中共密山市柳毛乡利民村党支部
关于巡察整改阶段进展情况的通报

　　 根据市委统一部署，2020年11月27日至12月27日，市委第六巡察组对利民村进行了巡察。2021年2月25日，巡察组向利民村党组织反馈了巡察意见。按照《中国共产党巡视工作条例》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党党务公开条例(试行)》有关规定，现将巡察整改阶段进展情况予以公布。
一、提高政治站位、落实主体责任
利民村党支部将巡察反馈问题整改落实作为一项重中之重的政治任务抓好抓实，深刻思考、认真谋划，全面推进巡察整改各项工作。
（一）统一思想，强化组织领导。
利民村党支部高度重视巡察整改工作，从政治巡察、政治责任、政治要求、政治任务的高度，把巡察整改作为检验增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的重要标尺，以最高标准、最严要求、最高质量抓好整改落实。党支部书记牵头推进整改工作，累计召开巡察整改村两委会议3次，统筹推进巡察整改任务落实。
（二）压实责任，强化工作落实。
对巡察组反馈的意见，利民村党支部全盘认领、照单全收、坚决整改，制定整改方案，建立整改问题台账和整改责任清单，将3个方面15个具体问题、15条整改措施压实到具体责任人身上，明确时间节点，自觉抓好问题整改，确保问题到人、责任到人及任务到人，保障整改切实取得成效。
2、 坚持问题导向、推进深入整改
针对巡察反馈意见指出的需要整改的问题，真改实效，截至目前，共计15个问题已整改完成，整改完成率为100%。
（1） 基层党组织积极贯彻落实党的路线方针政策和党中央决策部署、省委要求
1.着力解决农家书屋不能满足群众需要的问题。
一是村党支部合理规划布局，2021年3月1日到10日对村部进行施工，单独开辟出5平方米空间，设为农家书屋。
二是3月15日为农家书屋增设了书架，对书籍进行分类摆放，建立了借阅台账，由专人对农家书屋书籍进行有序管理，充分满足了群众的学习需求。
2.着力解决泥土房拆除不彻底的问题。
一是在4月30日已对未拆除彻底的泥土房进行了彻底拆除。
二是加强工作监督管理，村党支部于2021年4月3日召开支委会，对支委班子成员提出了工作要求，同时在开展工作时由党支部书记定期对工作进展程度进行检查，提升了村委班子的工作执行力。
3.着力解决环境卫生整治不到位的问题。
一是村党支部已安排专人在4月30日至5月2日期间，对路边牛粪进行了彻底清理。
二是签订2021年保洁员雇佣合同，设置专人定期负责清理路边垃圾。
三是加强了环境整治宣传力度，每周在村民微信群中发布环保信息，呼吁村民做好自家环境卫生工作，不在路边随意丢弃垃圾，村民对环境卫生提高了重视程度，村屯环境卫生得到了有效改善。
（二）切实解决群众身边腐败和不正之风问题
1.着力解决“四议两公开”制度执行不到位的问题。
一是在2021年4月对涉及不符合审批条件的资金使用情况，按照“四议两公开”程序进行逐项补齐。
二是制作了“四议两公开”流程图板，在重大事项决策时严格按照制度执行。
2.着力解决“白条”入账的问题。
一是在3月24日村级财务人员对相关财经纪律进行了学习，提高工作认识，杜绝相关问题再次发生。
二是充分发挥村务监督委员会职能，对村级财务情况做到了监督管理与及时公开，确保村级财务公开透明。
3.着力解决坐收坐支的问题。
一是在问题出现当年年末，已将农户往来存款进行了清账处理。
二是在3月24日通过财经纪律学习与警示教育提高了财经纪律意识，目前村集体所收款项均按照财经制度及时入账，不再存在坐收坐支问题。
4.着力解决擅自扩大开支范围的问题。
问题涉及相关人员已于4月14日对保险费进行了20%金额的返还，已全部存入村级集体专户。
5.着力解决未按规定取得原始凭证的问题。
已详细提供了2017年付机械作业费相关使用说明，并补充了相关收款凭证。4月15日参加乡经管站组织的村干部财经制度培训，对相关业务进行了系统的学习。
6.着力解决未及时上缴村级收入的问题。
通过参加4月15日乡经管站组织的村干部财经制度培训，村级财务人员已认识到问题重要性，目前村集体所收款项均于每日存进村集体账户。
7.着力解决村集体资源管理缺失的问题。
已与问题涉及农户进行充分沟通，重新收取开荒地承包费，于3月29日全部存入村集体专户。
（三）基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题
1.着力解决组织生活开展不规范的问题。
一是设置专人进行“三会一课”的记录和保管，保证党建内业管理规范。
二是村党务工作人员在3月11日、12日对“三会一课”制度进行了深入学习，掌握记录规则，同时杜绝了刻意留痕现象。
三是2021年3月16日开展了巡察专题组织生活会。由支部书记对支委成员对照检查材料进行了审核把关，并深入开展了相互批评，达到了组织生活会开展的目的。
2.着力解决“精品党日”活动开展不严肃的问题。
严格按照上级要求每月开展“精品党日”活动，2021年已通过集中学习、党支部书记讲党课等方式开展8次“精品党日”活动。
3.着力解决“评星践诺”活动敷衍了事的问题。
对2020年度“评星践诺”写实簿进行规范填写，并加盖公章。并开展了2020年度星级评定工作，相关测评结果已进行规范上报。
4.着力解决“主题教育”活动开展不严肃、不认真的问题。
一是于4月21日由党支部书记对存在问题党员3人进行提醒谈话。
二是提高了党员对学习活动重视程度，学习活动开展过程中由党支部书记对学习活动心得体会等相关内容进行检查把关。
3、 落实常态长效，巩固整改成效
（一）聚焦整改任务，强化责任担当。利民村党支部将进一步强化政治担当。坚持以党的政治建设为统领，坚持围绕发展中心、建设队伍、服务群众的职责定位，把主责主业聚焦到深化理论武装、夯实基层基础、推进巡察整改等重点工作上来，把主要时间精力放在落实党建主体责任等职责任务上来，着力巩固深化整改成果。
　　（二）抓好后续整改，巩固工作成效。当前，利民村党支部巡察整改完成了集中整改阶段性任务，下一步将按照整改方案要求，持续抓好长期坚持工作的落实和阶段整改成果的巩固。对已经完成整改的，适时“回头看”；对尚未完成整改的，跟踪抓紧落实；对需长期坚持的，严格按照规章制度执行，发挥其效用，确保问题改扎实、改彻底、改到位。
（三）落实“两个责任”，加强自身建设。通过持续抓巡察整改，进一步严格落实党建主体责任，健全长效机制，打好巡察“攻坚战”“持久战”，坚决防止问题变异反弹，切实巩固整改成效，通过健全制度、举一反三，形成长效机制，进一步扎紧制度的笼子，不断扩大整改成果，确保真正把巡察整改的成效体现到推动利民村高质量发展的实践中。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议,请及时向我们反映。联系电话:15946707789；邮政信箱：黑龙江省密山市柳毛乡利民村支部委员会；邮编：158300；电子邮箱：649080764@qq.com。

中共密山市柳毛乡利民村支部委员会
[bookmark: _GoBack]                        2021 年8月26日
1